*sæpe duobus  
Regibus incessit magno discordia motu,  
Continuoque animos vulgi Et trepidantia bello  
Corda licet longè præsciscere.*

Je ne voy jamais cette divine description, qu'il ne m'y semble lire peinte l'ineptie et vanité humaine. Car ces mouvemens guerriers, qui nous ravissent de leur horreur et espouvantement, cette tempeste de sons et de cris :

*Fulgur ubi ad cælum se tollit, totâque circum  
Ære renidescit tellus, subtérque virum vi  
Excitur pedibus sonitus, clamorêque montes  
Icti rejectant voces ad sidera mundi.*

cette effroyable ordonnance de tant de milliers d'hommes armez, tant de fureur, d'ardeur, et de courage, il est plaisant à considerer par combien vaines occasions elle est agitée, et par combien legeres occasions esteinte.

*Paridis propter narratur amorem  
Græcia Barbariæ diro collisa duello.*

Toute l'Asie se perdit et se consumma en guerres pour le macquerellage de Paris. L'envie d'un seul homme, un despit, un plaisir, une jalousie domestique, causes qui ne devoient pas esmouvoir deux harangeres à s'esgratigner, c'est l'ame et le mouvement de tout ce grand trouble. Voulons nous en croire ceux mesmes qui

en sont les principaux auteurs et motifs ? Oyons le plus grand, le plus victorieux Empereur, et le plus puissant qui fust onques, se jouant et mettant en risée tres-plaisamment et tres-ingenieusement, plusieurs batailles hazardées et par mer et par terre, le sang et la vie de cinq cens mille hommes qui suivirent sa fortune, et les forces et richesses des deux parties du monde espuisees pour le service de ses entreprinses :

*Quod futuit Glaphyran Antonius, hanc mihi poenam  
Fulvia constituit, se quoque uti futuam.  
Fulviam ego ut futuam ? quid si me Manius oret  
Pædicem, faciam ? non puto, si sapiam.  
Aut futue, aut pugnemus, ait : quid si mihi vita  
Charior est ipsa mentula ? signa canant.*

(J'use en liberté de conscience de mon Latin, avecq le congé, que vous m'en avez donné.) Or ce grand corps a tant de visages et de mouvemens, qui semblent menasser le ciel et la terre :

*Quam multi Lybico volvuntur marmore fluctus,  
Sævus ubi Orion hybernis conditur undis,  
Vel cum sole novo densæ torrentur aristæ,  
Aut Hermi campo, aut Licæ flaventibus arvis,  
Scuta sonant, pulsuque pedum tremit excita tellus.*

ce furieux monstre, à tant de bras et à tant de testes, c'est tousjours l'homme foible, calamiteux, et miserable. Ce n'est qu'une sormilliere esmeuë et eschaufée,

*It nigrum campis agmen :*

un souffle de vent contraire, le croassement d'un vol de corbeaux, le faux pas d'un cheval, le passage fortuite d'un aigle ; un songe, une voix, un signe, une brouée matiniere, suffisent à le renverser et porter par terre. Donnez luy seulement d'un rayon de Soleil par le visage, le voyla fondu et esvanouy : qu'on luy esvente seulement un peu de poussiere aux yeux, comme aux mouches à miel de nostre Poëte, voyla toutes nos enseignes, nos legions, et le grand Pompeius mesmes à leur teste, rompu et fracassé : car ce fut luy, ce me semble, que Sertorius battit en Espagne à tout ces belles armes, qui ont aussi servy à Eumenes contre Antigonus, à Surena contre Crassus :